

損益計算書の概要：単体 -

< 単体 >

(単位：百万円)

| | 0 1 年 9 月 期 | | 0 2 年 9 月 期 | | | |
|-------|-------------|--------|-------------|--------|-------|-------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前同比 | 前年増減額 |
| 売上高 | 28,695 | 100.0% | 31,164 | 100.0% | 8.6% | 2,468 |
| 国内医療用 | 21,116 | 73.6% | 26,212 | 84.1% | 24.1% | 5,096 |
| 海外医療用 | 5,984 | 20.9% | 3,191 | 10.2% | 46.7% | 2,793 |
| その他 | 1,595 | 5.6% | 1,759 | 5.6% | 10.3% | 164 |

< 当期のポイント >

売上高 31,164百万円 (+25億円)
 < 国内医療用 > 26,212百万円 (+51億円)

= プラス要因 =

| | 前期実績 | 当期実績 |
|-------------|------|------------------------------|
| 新薬：・ガチフロ上市 | 0 | 19(+19) |
| | | * 杏林売上のみ |
| ・キプレス続申 | 17 | 25(+8) |
| ・その他 | 11 | 42(+31) |
| (その他のプラス要因) | | |
| | | * 大日本製薬へのガチフロ売上及び 契約一時金収入 |

= マイナス要因 =

* 薬価改定に伴う仕切価の低下 (薬価改定率 8.2%)

| | | |
|----------|-----|---------|
| 主要既存品計 | 183 | 176(-7) |
| ・アブレス | 21 | 18(-3) |
| ・ロカルトロール | 19 | 16(-3) |

< 海外医療用 > 3,191百万円 (28億円)

・ガチフロ 48 19(-29)

* BMS社の過剰在庫によりガチフロキサシンの
輸出大幅減

< その他 > (+2億円)

・ミルトン 14 16(+2)

損益計算書の概要：単体 -

< 単体 >

(単位：百万円)

| | 01年9月期 | | 02年9月期 | | | |
|-----------------------|-------------------|------------------|-------------------|----------------|----------------|----------------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前同比 | 前年増減額 |
| 売上原価 | 9,163 | 31.9% | 9,315 | 29.9% | 1.7% | 151 |
| 売上総利益 | 19,531 | 68.1% | 21,848 | 70.1% | 11.9% | 2,316 |
| 販売費及び一般管理費 (うち研究費) | 15,743 (2,954) | 54.9% (10.3%) | 17,109 (3,130) | 54.9% 10.0% | 8.7% (6.0%) | 1,366 (176) |
| 営業利益 | 3,788 | 13.2% | 4,739 | 15.2% | 25.1% | 950 |
| 営業外収益 | 188 | 0.7% | 200 | 0.6% | 6.6% | 12 |
| 営業外費用 | 102 | 0.4% | 313 | 1.0% | 205.0% | 210 |
| 経常利益 | 3,874 | 13.5% | 4,626 | 14.8% | 19.4% | 752 |
| 特別利益 | 36 | 0.1% | 31 | 0.1% | 14.3% | 5 |
| 特別損失 | 1,976 | 6.9% | 1,965 | 6.3% | 0.6% | 10 |
| 税引き前当期利益 | 1,935 | 6.7% | 2,693 | 8.6% | 39.2% | 758 |
| 法人税・住民税 および事業税 | 2,016 | 7.0% | 2,671 | 8.6% | 32.5% | 654 |
| 法人税等調整額 | 949 | 3.3% | 1,297 | 4.2% | | 348 |
| 中間純利益 | 867 | 3.0% | 1,319 | 4.2% | 52.1% | 452 |

< 当期のポイント >

売上原価 9,315百万円 (+2億円増)
 売上原価率 31.9% 29.9% (2.0ポイント)

【プラス要因】

ガチフロキサシン効果

【上昇要因】

薬価改定に伴う仕切価の低下(薬価改定率8.2%)

販管費 17,109百万円(+14億円増)
 販管費率 54.9% 54.9%(±0)

【販管費増加要因】

ガチフロ上市による販売費の増加

希望退職に伴う退職加算の発生、人件費自然増

研究開発費の増加 3,130百万円(+2億円増)

* 新薬開発及び創薬研究強化に伴う研究開発費の増加

【販管費率低下要因】

売上高増加とその他コストの管理強化

営業利益 4,739百万円 (+10億円増)
 営業利益率 13.2% 15.2%(+2.0ポイント上昇)
 売上原価率及び販管費率の低減により2.0ポイント上昇

経常利益 4,626百万円 (+8億円増)
 経常利益率 13.5% 14.8% (+1.3ポイント上昇)
 【営業外収益】 12百万円増

【営業外費用】 210百万円増
 製・商品の除却損の発生

当期純利益 1,319百万円 (+5億円増)

【特別損失】

退職給付債務の償却 1,590百万円

(2001年3月期より償却;最終年)

有価証券評価損 355百万円

貸借対照表の概要

(単位：百万円)

| < 単体 > | 01年9月期 | | 02年9月期 | | |
|--------------|----------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| | 実績 | 構成比 | 実績 | 構成比 | 前年増減額 |
| 流動資産 | 93,135 | 73.4% | 89,738 | 67.1% | 3,396 |
| 現金および預金 | 60,049 | | 52,158 | | |
| 受取手形 | 482 | | 439 | | |
| 売掛金 | 18,331 | | 18,555 | | |
| 有価証券 | 3,399 | | 1,906 | | |
| 棚卸資産 | 8,163 | | 11,162 | | |
| その他流動資産 | 2,708 | | 5,515 | | |
| 固定資産 | 33,694 | 26.6% | 43,957 | 32.9% | 10,263 |
| 有形固定資産 | 13,850 | | 15,376 | | |
| 無形固定資産 | 7,020 | | 5,970 | | |
| 投資その他 | 12,823 | | 22,611 | | |
| 流動負債 | 14,770 | 11.6% | 14,787 | 11.1% | 16 |
| 支払手形 | 1,036 | | 965 | | |
| 買掛金 | 4,696 | | 2,825 | | |
| その他流動負債 | 9,037 | | 10,996 | | |
| 固定負債 | 12,267 | 9.7% | 16,554 | 12.4% | 4,286 |
| 負債合計 | 27,038 | 21.3% | 31,341 | 23.5% | 4,303 |
| 資本金 | 3,623 | 2.9% | 4,317 | 3.2% | |
| 資本準備金 | 1,642 | 1.3% | | | |
| 利益準備金 | 905 | 0.7% | | | |
| その他の剰余金 | 93,861 | 74.0% | | | |
| 資本剰余金 | | | 949 | 0.7% | |
| 利益剰余金 | | | 97,879 | 73.2% | |
| その他有価証券評価差額金 | 243 | 0.2% | 269 | 0.2% | |
| 自己株式 | | | 522 | 0.4% | |
| 資本合計 | 99,791 | 78.7% | 102,355 | 76.5% | 2,563 |
| 総資産合計 | 126,829 | 100.0% | 133,696 | 100.0% | 6,867 |

< 当期のポイント >

流動資産 (3,396百万円減)

- ・現金及び預金の減少 (7,891百万円減)
- ・受取手形、売掛金の増加 (181百万円増)
- ・棚卸資産の増加 (2,998百万円増)

固定資産 (10,263百万円増)

- ・有形固定資産の増加 (1,526百万円増)
- ・無形固定資産の減少 (1,050百万円減)
- *ミルトンの減価償却など
- ・投資その他 (9,787百万円増)

流動負債 (16百万円増)

- ・支払手形、買掛金の減少 (1,942百万円減)
- ・その他 (1,958百万円増)

固定負債 (4,286百万円増)

製品売上の状況

(単位:億円)

| | 99年9月期 | 00年9月期 | 01年9月期 | 02年9月期 | | 02年3月期 (実績) | 03年3月期 (見込み) | |
|--------------|----------------------------|--------|--------|--------|-------|----------------|-----------------|-------|
| | | | | 実績 | 前同比 | | | |
| 国内 売 上 | キプレス (ロイコトリエン受容体拮抗剤) | | | 17 | 25 | 44.5% | 31 | 71 |
| | ガチフロ(自社販売) (合成抗菌剤) | | | | 19 | | | 85 |
| | ムコダイン (去痰剤) | 66 | 70 | 76 | 74 | 4.2% | 175 | 175 |
| | バクシダール (合成抗菌剤) | 11 | 9 | 8 | 6 | 30.5% | 17 | 10 |
| | ケタス (気管支喘息・脳血管障害治療剤) | 33 | 37 | 37 | 36 | 3.9% | 75 | 85 |
| | アブレース (抗潰瘍剤) | 24 | 23 | 21 | 18 | 18.6% | 43 | 34 |
| | ロカルトロール (骨粗鬆症治療剤) | 18 | 19 | 19 | 16 | 16.1% | 38 | 32 |
| | ペントサ (潰瘍性大腸炎・クローン病治療剤) | 15 | 19 | 22 | 26 | 19.3% | 45 | 54 |
| OTC | | | | | | | | |
| | ミルトン (哺乳ビン・乳首消毒剤) | 15 | 14 | 14 | 16 | 5.9% | 29 | 31 |
| 海外 売上 | 海外売上合計 | 26 | 35 | 59 | 31 | 46.7% | 121 | 75 |
| | ガチフロキサシン (バルク・ロイヤルティ含む) | 7 | 20 | 48 | 19 | 59.5% | 98 | 46 |
| | ノルフロキサシン (バルク・ロイヤルティ含む) | 12 | 11 | 10 | 8 | 17.3% | 18 | 14 |
| | 海外売上比率 | 11.5% | 14.0% | 20.9% | 10.2% | | 20.1% | 10.6% |
| | 自社品比率 | 82.3% | 81.4% | 84.0% | 83.1% | | 84.0% | 85.1% |

主な業績項目の推移：単体

< 半 期 >

< 通 期 > (単位：百万円)

| | 98年9月期 | 99年9月期 | 00年9月期 | 01年9月期 | 02年9月期 | 02年3月期 | 03年3月期 (見込み) |
|-----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| 売上高 (輸出高) | 20,277 (2,431) | 23,238 (2,679) | 25,620 (3,589) | 28,695 (5,984) | 31,164 (3,191) | 61,131 (12,127) | 70,600 (7,500) |
| 売上原価 (売上原価率)% | 6,020 (29.7%) | 7,132 (30.7%) | 8,234 (32.1%) | 9,163 (31.9%) | 9,315 (29.9%) | 18,376 (30.1%) | — |
| 販売費及び一般管理費 (販管費率)% | 12,805 (63.1%) | 13,105 (56.4%) | 13,897 (54.3%) | 15,743 (54.9%) | 17,109 (54.9%) | 30,889 (50.5%) | — |
| うち研究開発費 (研究開発費率)% | 2,564 (12.6%) | 2,616 (11.3%) | 2,795 (10.9%) | 2,954 (10.3%) | 3,130 (10.0%) | 6,031 (9.9%) | 7,300 (10.3%) |
| 営業利益 (営業利益率)% | 1,452 (7.2%) | 2,999 (12.9%) | 3,488 (13.6%) | 3,788 (13.2%) | 4,739 (15.2%) | 11,865 (19.4%) | 14,300 (20.3%) |
| 経常利益 (経常利益率)% | 1,379 (6.8%) | 3,118 (13.4%) | 3,710 (14.5%) | 3,874 (13.5%) | 4,626 (14.8%) | 11,816 (19.3%) | 14,000 (19.8%) |
| 当期利益 (当期利益率)% | 506 (2.5%) | 1,616 (7.0%) | 949 (3.7%) | 867 (3.0%) | 1,319 (4.2%) | 3,785 (6.2%) | 5,200 (7.4%) |
| 一株当たり当期利益(円) | 8.80円 | 28.07円 | 16.49円 | 15.07円 | 15.31円 | 55.67円 | 60.34円 |
| 資本金 | 3,623 | 3,623 | 3,623 | 3,623 | 4,317 | 4,317 | 4,317 |
| 総資産 | 108,985 | 113,317 | 118,674 | 126,829 | 133,696 | 133,427 | |
| 株主資本 | 90,709 | 95,593 | 98,359 | 99,791 | 102,355 | 101,703 | |
| 一株当たり株主資本(円) | 1,575円 | 1,660円 | 1,708円 | 1,733円 | 1,187円 | 1,179円 | |
| 株主資本利益率% | 0.6% | 1.7% | 1.0% | 0.9% | 1.2% | 3.8% | |
| 株主資本比率% | 83.2% | 84.4% | 82.9% | 78.7% | 76.5% | 76.2% | |
| 人員(人) | 1,867人 | 1,798人 | 1,679人 | 1,692人 | 1,695人 | 1,671人 | |
| 設備投資 | 427 | 343 | 1,099 | 950 | 2,448 | 2,507 | 5,300 |
| 減価償却費 | 1,296 | 1,435 | 1,312 | 1,518 | 1,597 | 3,207 | 3,500 |

02年3月期の1株あたりの当期利益は年間期中平均株式数(67,996,650株)にて算出しております。